
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Angrogna.  Responsabile Procedimento: GUARNACCIA FEDERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI ANGROGNA 
Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 85 DEL 28/04/2022 

 
 
 

OGGETTO:  SOSTITUZIONE E NOLEGGIO DI FOTOCOPIATRICE PER GLI UFFICI 

COMUNALI DAL MESE DI MAGGIO 2022  AL MESE DI MAGGIO 2027 - 

CIG ZD6355C7E3           

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTESO che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto in esecuzione del provvedimento 

della Giunta Comunale n. 71 del 02.09.2021, con il quale si nomina il Responsabile dell’area dei 

servizi Finanziari e Amministrativi; 

PREMESSO che: 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n.61 del 05.08.2021, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P) per gli anni 2022/2023/2024 

successivamente aggiornato ai sensi del D.Lgs 118/2011 con Deliberazione del Consiglio 

n.41 del 28.12.2021; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n.42 del 28.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2022 e il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2022/2024; 

 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 25.02.2022, è stata approvata la I 

variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 
 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il quale 

ammette l’affidamento diretto per importi inferiori a €. 40.000,00, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Angrogna.  Responsabile Procedimento: GUARNACCIA FEDERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 

successivi aggiornamenti; 

CONSIDERATO che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. a) appare 

imprescindibile in quanto la procedura ivi delineata è l’unica in grado di assicurare, in rapporto 

all’importo economico dell’appalto, celerità, speditezza e semplificazione necessarie al rispetto 

delle tempistiche previste; 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., 

secondo cui: “Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

A SEGUITO della scadenza a febbraio 2022 del contratto di noleggio della fotocopiatrice 

OLIVETTI D, Color MF 282 Plus, si è reso necessario, per mancata disponibilità di Bilancio, 

procedere alla proroga del precedente contratto per i mesi di Marzo e Aprile 2022; 

RILEVATA, nuovamente la scadenza del contratto di noleggio della fotocopiatrice e vista la 
necessita di provvedere alla sostituzione della stessa con una nuova; 

 

VISTA la richiesta di offerta effettuata sulla piattaforma TRASPARE in data 22.12.2021 e 
protocollata al numero 5509/2021 alla ditta TECNOTEAM s.r.l con sede in Pinerolo, C.so Piave 
23; 

 

VISTA l’offerta pervenuta dalla medesima piattaforma in data 27.12.2021 e protocollata al numero 

585/2022 da parte della ditta TECNOTEAM s.r.l con sede in Pinerolo, C.so Piave 23, che prevede 

le seguenti proposte: 

Fotocopiatore D-Color 259 MF Plus (nuova) 

Contratto durata 60 mesi 

Canone mensile € 110,00 + IVA  

Copie comprese mensili 9.000 nere e 200 colore 

Costo copia: 0,003 nero e 0,09 colore; 

 

PRECISATO che, prima del formale perfezionamento contrattuale, da effettuarsi mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii., verranno regolarmente esperite tutte le verifiche obbligatoriamente previste dalle 

succitate Linee Guida n. 4; 

RITENUTO pertanto di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., all’affidamento diretto della fornitura in oggetto; 

RILEVATA l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e dalle Linee 

Guide ANAC n. 15, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti 

pubblici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 494 del 05 giugno 2019; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Angrogna.  Responsabile Procedimento: GUARNACCIA FEDERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

- lo Statuto del Comune; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali" e 

s.m.i.; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate, quanto 

segue: 

1. DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

ss.mm.ii., all’affidamento diretto, alla ditta TECNOTEAM s.r.l con sede in Pinerolo, C.so 

Piave 23, per il noleggio di nuovo fotocopiatore Fotocopiatore D-Color 259 MF Plus alle 

condizioni indicate in premessa stimato in € 6.600,00 oltre Iva e per complessivi € 8.052,00 

ed alle condizioni tecniche di cui al preventivo di spesa per il periodo da maggio 2022 a 

maggio 2027; 

2. DI DARE ATTO che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, 

comma 2, secondo periodo del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

3. DI DARE ATTO che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., previo 

espletamento di tutte le verifiche obbligatoriamente previste dalle succitate Linee Guida n. 

4; 

4. DI DARE ATTO che, per la fornitura in oggetto, il CIG è ZD6355C7E3; 

5. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 1.610,40 sarà impegnata al Cap. 290.4 del 

Bilancio per l’esercizio in corso e sul medesimo capitolo la somma di € 1.610,40 sul 

bilancio pluriennale 2023 e 2024; 

6. DI DARE ATTO che le quote di competenza degli anni 2025 e 2026 e 2027, saranno 

impegnate una volta elaborati i relativi Bilanci d’esercizio; 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=55953113


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Angrogna.  Responsabile Procedimento: GUARNACCIA FEDERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

8. DI DARE ATTO che il contratto ha durata quinquennale per il periodo MAGGIO 2022, 

MAGGIO 2027; 

9. DI PRECISARE che: 

- il RUP, di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è il Sig. BENECH Marco; 

- l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

l. n. 136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale 

delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi; 

10. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto: 

- all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, secondo le disposizioni di Legge; 

- ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013, nella pagina istituzionale dell’Ente, 

Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di gara e contratti; 

 

 
 

IMPEGNI: 

 

CIG ANNO IMP / 

SUB 

CODICE VOCE CAP. ART. PIANO FIN. IMPORTO € 

ZD6355C7E3 2022 100 01.11.1 800 290 4  1.610,40 

ZD6355C7E3 2023 100 01.11.1 800 290 4  1.610,40 

ZD6355C7E3 2024 100 01.11.1 800 290 4  1.610,40 

ZD6355C7E3 2025 100 01.11.1 800 290 4  1.610,40 

ZD6355C7E3 2026 100 01.11.1 800 290 4  1.610,40 

ZD6355C7E3 2027 100 01.11.1 800 290 4  1.610,40 

 

 

 

 

 

 

 

Angrogna, lì 28/04/2022               

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
F.to: BENECH Marco 

 

 

  

 
  
  
 


